
 

 

 
 

  

 

1 
 

OGGETTO: ADDENDUM AL REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LO 

SVOLGIMENTO DI FUNZIONI TECNICHE DA PARTE DI DIPENDENTI DELLA FONDAZIONE IRCCS NELL’AMBITO 

DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE – EX ART. 113 D.LGS. N. 50 DEL 18/4/2016 E S.M.I. (CODICE DEI 

CONTRATTI PUBBLICI).  

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Direttore ad interim della SC Affari Generali e Convenzioni, 

RICHIAMATI: 

− lo Statuto della Fondazione IRCCS, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 275 

del 26/7/2023; 

− la Deliberazione n. 9 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 17/3/2024, ad oggetto: 
“Ricognizione atti e delega al Direttore Generale per la sottoscrizione di atti”; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 455 del 17/2/2023, con il quale è stato approvato il “Regolamento 

per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di 

dipendenti della Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico nell’ambito di lavori, 

servizi e forniture – art. 113 D.lgs. n. 50 del 18/4/2016 e s.m.i.”; 

 

VISTI: 

− Il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito in legge 21 aprile 2023, n. 41 “Disposizioni urgenti per 
l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 
complementari al PNRR (PNC)”, dal quale si evince che è necessario regolamentare le procedure di 
aggiudicazione finanziate in tutto o in parte con le risorse previste dal  Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (P.N.R.R.), nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione Europea, ivi 
comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse così 
come disposto dal decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, 
nonché alle specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia e il clima 2030 di 
cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018; 

− la disposizione di cui all’art. 8, c. 5, DL 13/2023, convertito con la L. 41/2023 che, come precisato dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con la risposta al quesito n. 2059 del 19/06/2023, è 
disposizione speciale, che deroga rispetto alle regole ordinarie (d. lgs n. 36/2023) ed è valida solo per gli 
appalti PNRR-PNC;  

 

DATO ATTO che l’art. 8, comma 5, del D.L. 24 febbraio n. 13, convertito con modificazioni dalla Legge 21 

aprile 2023 n. 41, e in deroga al limite di cui all’art. 23 comma 2 del D. Lgs. 25 maggio 2017 n. 75, prevede, 

limitatamente agli anni 2023 – 2026, relativamente ai progetti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(P.N.R.R.), la possibilità di erogare il fondo incentivante di cui all'art. 113 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 anche 

al personale dipendente con qualifica dirigenziale, previa definizione dei criteri; 

 

CONSIDERATO che l’attribuzione degli incentivi economici è finalizzata a promuovere l’efficienza e l’efficacia 

dei processi di contrattualizzazione di lavori, servizi e forniture, valorizzando le professionalità interne 

all’amministrazione e incrementando la produttività del personale impegnato nelle attività di cui al presente 

regolamento; 

 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1668 del 21/05/2024



 

 

 
 

  

 

2 
 

 

RITENUTO, pertanto, di dovere integrare il Regolamento approvato con Decreto del Direttore Generale n. 

455 del 17/2/2023, alla luce delle intervenute modifiche del quadro normativo meglio illustrate in premessa; 

DATO ATTO che è stato predisposto Addendum al Regolamento in parola (allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante) per il quale, nel merito dei contenuti, l'Amministrazione ha operato 

un confronto con le OO.SS. dell'area della dirigenza interessata in data 16 aprile 2024, da cui non sono emerse 

osservazioni; 

 

DATO ATTO, altresì, che gli oneri rivenienti dall’applicazione dell’Addendum al Regolamento predetto 

verranno quantificati dai Direttori delle Strutture interessate con separato apposito provvedimento; 

 

PRECISATO che dell’adozione del presente provvedimento si darà informativa al Consiglio di 

Amministrazione nella prima seduta utile; 

 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla dott.ssa Angela Vita, che ne ha attestato la completezza; 

PRESO ATTO che il Direttore ad interim della SC Affari Generali e Convenzioni, Dott. Giuseppe di Bartolo, 

responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

DECRETA 

1. di approvare l’”Addendum al Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo 
svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti della Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale 
Maggiore Policlinico nell’ambito di lavori, servizi e forniture – art. 113 D.lgs. n. 50 del 18/4/2016 e s.m.i.”, 
che, allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
2. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile e che dal 

presente provvedimento non derivano oneri; 

 
3. di dare atto, altresì, che gli oneri rivenienti dall’applicazione dell’Addendum al Regolamento predetto 

verranno quantificati dai Direttori delle Strutture interessate con separato apposito provvedimento; 

 
4. di precisare che si darà informativa in merito al Consiglio di Amministrazione nella prima seduta utile; 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 

3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 

 

 



 

 

 
 

  

 

3 
 

 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 della 
L.R. n.23/2015); 

 
7. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
 

Firmato digitalmente 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

   (Dott. Matteo Stocco) 

 


